2
Дело № 5-58-277/2024
УИД 91MS0058-01-2024-001041-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

     01 августа 2024 года                                                            г. Красноперекопск
      Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Захарова Анастасия Сергеевна,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
должностного лица – Кубрак А.В., персональные данные,
должность наименование предприятия (далее наименование предприятия  адрес ,
                                           УСТАНОВИЛ:

	08.07.2021 в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании наименование предприятия
Кубрак А.В., являясь  должность наименование предприятия  представил   в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП первичную декларацию по налогу на прибыль организации за девять месяцев 2023 года 04.03.2024 регистрационный номер 2092241144, с нарушением установленного законодательством о налогах и  сборах срока.
	В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).
В соотвествии с п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статье.
  В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
В соответствии с ч. 2 ст. 285 НК РФ отчетными периодами по налогу на прибыль организаций признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
     Таким образом, Кубрак А.В. являясь должность наименование предприятия  был обязан в срок не позднее 25.10.2023 предоставить в налоговый орган  по месту своего учета первичную налоговую декларацию на прибыль организаций за девять месяцев 2023 года,  фактически предоставил 04.03.2024.
      В судебном заседании Кубрак А.В., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, положений ст. 51 Конституции РФ, отводов, ходатайств не заявил, вину признал, фактические обстоятельства не оспаривал. Просил суд назначить минимальное наказание.
      Выслушав Кубрака А.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении № 9106241660002350003 от 01.07.2024 (л.д.1-2);копии  списков, внутренних почтовых отправлений (л.д.3-5,7-8);  копия уведомления от 14.06.2024 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.6); копия выписки из ЕГРЮЛ (л.д.9-12); копия акта № 4486 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях от 14.06.2024 (л.д.13-15); копия квитанции о приеме электронного документа (л.д.16);  копия квитанции о приеме налоговой декларации ( расчета) бухгалтерской (Финансовой) отчетности, согласно которой  наименование предприятия  представил налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2023 года 04.03.2024 (л.д.17).
      Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
      Действия должностного лица – должность наименование предприятия  Кубрака А.В.  мировой судья квалифицирует по  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
       При назначении наказания мировой судья учитывает характер  правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
       Обстоятельством, смягчающим ответственность Кубрака А.В. мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.
       Обстоятельств, отягчающих ответственность Кубрака А.В.,  мировым судьей не установлено.
       Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
           ПОСТАНОВИЛ:

        Должностное лицо – должность наименование предприятия  Кубрака Александра Викторовича  признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
       Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601153010006140, УИН 0410760300585002772415129.
        Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
        В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
         В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
      Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья:                                                                  А.С. Захарова